
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 138/2021 

pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 39/2001 privind 

punerea sub regim provizoriu de ocrotire a bunurilor din patrimoniul natural județean 

 

 Consiliul Judeţean Covasna,   

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 18 august 2021, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna pentru 

modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 39/2001 privind punerea 

sub regim provizoriu de ocrotire a bunurilor din patrimoniul natural județean,  

având în vedere: 

- Raportul Centrului Județean pentru Protecția Naturii și Salvamont,  

- O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 

naturale, a florei şi faunei sălbatice, cu modificările şi completările ulterioare, 

- H.G. nr. 1284/2007 privind declararea ariilor de protecţie specială avifaunistică ca parte 

integrantă a reţelei ecologice europene Natura 2000 în România, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

-Ordinul Ministrului Mediului și Dezvoltării Durabile nr. 1964/2007 privind instituirea 

regimului de arie naturală protejată a siturilor de importanţă comunitară, ca parte integrantă a 

reţelei ecologice europene Natura 2000 în România cu modificările ulterioare, 

- adresa Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 52150/IOS/07.05.2020, 

fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată,   

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanță de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 39/2001 privind 

punerea sub regim provizoriu de ocrotire a bunurilor din patrimoniul natural județean, cu 

modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

  

Comuna Ghelința, 18 august 2021. 

TAMÁS Sándor 

            Preşedinte 

         Contrasemnează: 

           VARGA Zoltán 

  Secretar general al judeţului Covasna 

 


